1 Sabina e Poggio Mirteto bei Rieti nordöstlich von Rom
2 Nach F. A. Gratz penitentium.
3 Nach F. A. Gratz mandamus.
4 Nach F. A. Gratz atque.
5 Nach F. A. Gratz nostram.

Kath. Pfarrarchiv St. Martin V 34 (Meichelbeck’sche Abschriftensammlung), fol. 36.
F. A. Gratz: Eine Verhandlung vom Jahre 1482, in: ZHVS, Bd. 5, Augsburg, 1878, S. 227f.
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1481 OktOber 27

Universis et singulis presentes literas inspecturis frater Paulus de Roma, domini nostri pape peni-
tentiarius ad presens in Romana curia residens, executor et commissarius ad infra scripta auctorita-
te apostolica specialiter deputatus, salutem in domino et presentibus fidem indubiam adhibere. 
Literas reuerendissime in Christo patris et domini, domini Juliani, miseratione diuina episcopi 
Sabiensis, sacrosancte Romane ecclesie cardinalis, prefati domini nostri pape maioris penitentiarii, 
clausas vero sigillo officii sacre penitentiarie apostolice in cera rubra desuper more dicti officii 
impresso, sigillatas sanas siquidem et integras, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte 
suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, vt in eis prima facie apparebat, quibus hec 
nostre presentes litere annexe sunt et affixe, nobis per Erhardum Mairendres, laicum Augustensis 
diocesis, in eisdem literis principaliter nominatum, presentatas nos cum ea, qua decuit reuerentia, 
noueritis recepisse. Post quarum quidem literarum presentationem et receptionem nobis et per nos, 

vt premittitur, factas fuimus per dictum Erhardum principalem debita cum instantia requisiti, qua-
tenus ad ipsarum literarum et contentorum in eisdem executionem procedere curaremus juxta et 
secundum illarum vim, formam et tenorem. Nos igitur, frater Paulus, penitentiarius, executor et 
commissarius prefatus, attendens requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi volen-
tesque literas ipsas in hac parte directas reuerenter exequi, vt tenemur, postquam ipse Erhardus, 
sicut sibi per dictum reuerendissimum dominum cardinalem maiorem penitentiarum in dictis literis 
mandabatur, inter alia sub debito prestiti iuramenti per omnes quinque maiores patriarchales eccle-
sias vrbis nudus et discalciatus brachis duntaxat retentis virgam ferens in manibus et corrigiam 
circa collum incesserat et ante fores ipsarum ecclesiarum a presbiteris earundem psalmum peniten-
tialem dicentibus, se fecerat verberari, quando in eis aderat maior populi multitudo. Quia ipse 
Erhardus nobis sub debito prestiti iuramenti promisit sicut dictus reuerendissimus cardinalis maior 
penitentiarius in dictis literis inter alia etiam mandauit, quod ecclesie, si cui dictus presbiter inter-
fectus in eisdem literis nominatus seruiebat, si non satisfecit, satisfaciat competenter idcirco aucto-
ritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte ipsius Erhard laici, quem dictus 
reuerendissimus dominus cardinalis maior penitentiarius auctoritate prefati domini nostri pape, 
cuius penitentiarie curam gerit et de eius speciali mandato viue vocis oraculo super hoc sibi facto a 
generali excommunicationis sententia et homicidii reatu de quibus in dictis literis specialis et 
expressa sit mentio ac peccatis suis aliis ad nos in forma ecclesie consueta per dictas suas literas 
remisit absolutum, confessione diligenter audita et culpa etiam diligenter considerata, iniunximus 
inde sibi auctoritate et mandato predictis pro modo culpe penitentiam talem, que sibi sit ad salutem 
et aliis ad terrorem. Ceterum, si que sibi in dictis literis mandantur, facere forte contempserit, in 
dictam sententiam relapsum se nouerit ipso iure prout et quem ad modum per dictum reuerendissi-
mum dominum cardinalem maiorem penitentiarum in sepe dictis suis literis nobis commissum fuit 
atque mandatum. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes 
literas exinde fieri mandauimus sigillique nostri et aliorum dicti domini nostri pape minori peniten-
tiariorum ordinariorum iussimus et fecimus appensione muniri. Datum Rome in basilica principis 
apostolorum sub anno a natiuitate domini millesimo quadringentesimo et octuagesimo primo, indic-
tione quartadecima, die vero septima mensis octobris, pontificatus sanctissimi patris et domini 
nostri, domini Sixti, diuina prouisione pape quarti, anno vndecimo.